²¹ *De ultimo fine vitae hominis asserta quaedam*: Greg 9 (1928) 628-630.

¹³ Haec conditio entis supernaturalis non est recens inventa in Theologiam (DE BROGLIE, o. c., 99); eam iam clare proponit SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c.7 n.12.

¹⁴ Ideo S.THOMAS saepe satis facere putat, ut supernaturale statuat, ut probet illud esse supra modum operandi naturae, ut q.12 a.4; cf. DE BROGLIE, o. c., 258.

¹⁵ V. omnino SUÁREZ, l. c., n.11; cf. MOLINA, *In 1 q.12 a.1*; BILLUART, *De Deo* diss.4 a.3.

¹⁶ V. quae bene disserit PESCH, 82, 83.

potentia obedientialis passiva ad eam recipiendam; quare *perfecta beatitudo non est finis ultimus naturalis, sed supernaturalis*; neque est unicus finis ad quem homo destinari potest.

Patet in hac positione secundo agmine thesium in tuto collocari supernaturalitatem visionis intuitivae divinitatis. Verum *nexus logicus* huius seriei cum prima deficere videtur. Nam si visio intuitiva est finis ultimus qui naturaliter desideratur et ex quo desideramus omnia quaecumque optabilia, nequit hoc desiderium dici mera velleitas ac voluntas inefficax, sed potius *desiderium firmum*, prorsus efficax ac naturale, ex quo manifestus fieret appetitus innatus visionis intuitivae Dei, et destinatio non solum possibilis sed actualis hominis ad illam; id est enim, ut notatum est, unde appetitus innatus entis rationalis maxime ostenditur²².

Nec probari potest ratione naturali hominem non posse perfecte beari, *perfectione relativa* et accommodata eius naturae, nisi visione intuitiva Dei. Et quidem mirum est ac incongruum, ut minimum dicam, totam intimam tendentiam naturae non ducere nisi in possibilitatem quamdam finis ultimi, cui posita natura, possit Deus pro lubitu obsistere; haec positio, quae poneret puram naturam absque fine per ipsa eius constitutiva determinato, certe non congruit cum notione teleologica naturae ac principio finalitatis, quae tantopere scholasticis cordi sunt²³.

61. Ulterius progreditur H. DE LUBAC, diversis scriptis, quibus titulus praefigitur historicae inquisitionis²⁴. Auctoris positio est gratuitatem ordinis supernaturalis explicari posse seclusa *hypothesi* naturae purae, nempe naturae humanae qualis est non destinatae ad visionem Dei; imo et melius, nam haec hypothesis, licet suo tempore utilis fuerit, suis non caret naevibus et quidem satis gravibus; est enim parum philosophica, anthropomorphismum redolet, materializationem quamdam spiritus sapit, ac finalismum non considerat; est praeterea «parum religiosa»; nam in dualistica theologia quam inducit, deest nexus ontologicus inter naturam et gratiam, quo supernaturale fit quid accidentale et superadditum; ideo extrinsecismum et laicismum fovet, cum non appareat cur debeat homo se subicere fini supernaturali, si in quantum est ens spirituale, alium habet finem ultimum naturalem.

Origo autem huius theoriae, quae constat in distinctione inter naturam in se et naturam historicam, in potentia mere obedientiali ad visionem Dei, et in negatione appetitus naturalis eiusdem finis supernaturalis, ex Caietano fere deducenda est, qui traditioni antiquiori prorsus adversatur; perfecta vero est in lucta contra Baium et Jansenium, e quibus manavit in theologos conceptus exigentiae ex iustitia; hanc enim putaverunt induci, si desiderium naturale visionis Dei asseratur.

Visio vero intuitiva Dei, quae vere supernaturalis est, destinationem tamen essentiali hominis continet, eo quod est spiritus, qui non est, ut naturae inferiores, in se quasi inclusus, sed tendit in bonum transcendens, nempe in bonum supernaturale; non enim datur transcendentia sine supernaturalitate. Appetitus igitur visionis divinae penitus absolutus et efficax

²² Id praesertim valet, si tendentia in visionem intuitivam ex intimo et necessario modo operandi eruat, ut faciunt illi ex his auctoribus, qui intellectum videntur definire facultatem attingendi Deum ut est in se, quae quidem definitio falso nititur fundamento.

²³ In recenti praeclearo opere *De fine ultimo vitae humanae* 189-198 vindicat sane auctor hanc sententiam ab obiectis; verum non clare apparet an positive ei adhaeret (cf. p. 190).

²⁴ Sententiam hanc proponimus verbis ipsis auctoris in opere *Surnaturel. Etudes historiques* (Paris 1946) p. 107, 110, 145, 150-154, 173-180, 251, 393-402, 427, 483-494. Vide etiam eiusdem auctoris, *Le mystère du surnaturel*: RechScRel 35 (1949) 80-121; H. RONDET, *Gratia Christi* (Paris 1948); *Le problème de la nature pure et la Théologie du XVI siècle*: Rech ScRel 35 (1949) 481-521; *Nature et surnaturel dans la théologie de saint Thomas d'Aquin*: RechScRel 33 (1947) 56-91.

est, et intimam spiritus essentiali constituit et ostendit. Haec thesis principium est auctori, quod totam historicam elucubrationem intime pervadit. Nec tamen quidpiam inde gratuitas et supernaturalitas visionis Dei detrimenti capit. Etenim exigentiae conceptus, qui monstrum quoddam est, prorsus exulat ab hac theoria. Nihil enim exigere potest creatura a suo creatore; sed debet humillime erga ipsum se habere, qui mera caritate et liberrima liberalitate ipsum naturale desiderium perpetua actione creativa nostrae naturae producit; imo vero creatura non nisi liberrimum Dei donum expectat, non aliquid ex iustitia exigendum.

62. Multa in his continentur quae consideratione digna sunt; multa quoque quibus connivere nullo modo possumus, quaeque neque theologicae, neque historice probari possunt²⁵. Pluribus aliis omissis, quae directe nostram quaestionem attinent, iam ipsa expositione patet stare non posse cum his quae supra exposita sunt (n.56-59). Et quidem praecipuum assertum non videtur post Encyclicas Litteras *Humani generis* sustineri posse; queritur enim Summus Pontifex de his qui «veram gratuitatem ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autumant Deum entia intellectu praedita condere non posse, quin eodem ad beatificam visionem ordinet et vocet»²⁶; nequit ergo dici visio Dei finis essentialis spiritus creati, cum Deus nequeat sibi contradicere. Id nempe, non aliud quid exprimitur cum negatur «exigentia ontologica» erga visionem Dei, et asseritur erga finem essentiali creaturae; nemo, ut arbitror, eam ad modum exigentiae iuridicae concepit. Accusatio ergo iuridismi in theologos a s.XVI iniusta «ne uno quidem textu inniti potest»²⁷; omnes enim plane consonant S.Thomae pulchre docenti: «Neutro autem modo dicitur debitum propter hoc quod Deus creaturae obligetur, sed potius in quantum creatura debet subici Deo, ut in ea divina ordinatio impleatur» (1-2 q.111 a.1 ad 2). Neque in Baio eiusque asseclis reperitur hic conceptus²⁸, qui unam exigentiam ontologicam supernaturalium propugnabant. Ea ergo quae uberius exponit auctor hac in re nullo modo excludunt quaestionem revera ponendam de exigentia ontologica, quae a vero ente supernaturali prorsus exulare debet, ut declarat S.Pius X in Encyclica *Pascendi* (l.c. n.57). Quod ergo auctori tam facile explicetur gratuitas donorum supernaturalium²⁹, ei theologicae non favet; statui enim

²⁵ Accurate haec theoria impugnata est ab aliis theologis, in quibus eminent DE BROGLIE, o.c. Appendix III, 245-264; BOYER, *Nature et surnaturel dans le «Surnaturel» du Père de Lubac*: Greg 28 (1947) 379-395, ubi in singularia quaedam philosophica iure animadvertit et L.MALLEVEZ, *La gratuité du surnaturel*: NouvRevTh 75 (1953) 561-586, 673-689, diligenti, et solida inquisitione theologica. Thesim historicam discutit, praeter DE BROGLIE, praesertim J.ALFARO, Cayetano y el problema de lo sobrenatural: ArchTG 12 (1949) 49-160; *Lo natural y lo sobrenatural. Estudio histórico desde Santo Tomás hasta Cayetano (1274-1534)* (Madrid 1952): v. etiam Greg 31 (1950) 63-99, 224-257. Iam antea, cum DE LUBAC plurima in hoc libro collecta publici iuris fecisset in art. *Remarques sur l'histoire du mot surnaturel*: NouvRevTh 61 (1934) 225, 249, 350-370, eum accurate et firmiter refellit MARTÍNEZ GÓMEZ, *Notas sobre unas notas para la historia de la palabra sobrenatural* supra n.18; ArchTG 1 (1938) 57-85, cuius tamen non meminit DE LUBAC in opere a.1946 edito.

²⁶ AAS 42 (1950) 570; cf. BOYER, l.c., 391-393; M.GAGNEBET, *L'enseignement du magistère et le problème du surnaturel*: RevThom 53 (1953) 5-27. Quod alicubi dictum est, non agi in Encyclica de homine concreto, sed de natura quadam rationali abstracta, quem sensum habebat nescio. Natura abstracta non differt quoad essentialia, ut est spiritus (de his agit in hac theoria), a natura concreta. Inde etiam apparet theoriam hanc non merè de homine historico agere, sed de natura humana in se, ut spiritualis est.

²⁷ DE BROGLIE, o.c., 248, ubi n.2 addit: *Ac tamen interpretatio praedicta eo magis confirmatione textuum indignisset, quod Scholastici saeculi XVI et XVII fere omnes eam explicite excludunt.*

²⁸ DE BROGLIE, o.c., 248 n.3; J.ALFARO, *Sobrenatural y pecado original en Bayo*: RevEspT 12 (1952) 3-75; J.DE ALDAMA, *Bayo y el estado de naturaleza pura a través de la refutación de Ripalda*: Salmant 1 (1954) 50-71.

²⁹ «Désir naturel du surnaturel: c'est en nous l'action permanente du Dieu qui crée notre nature, comme la grâce est l'action permanente de Dieu qui crée l'ordre moral... Le monstre de l'exigence n'était donc qu'un fantôme. On s'évertuait à résoudre un faux pro-

debet, praeter caritatem et liberalitatem quam continet creatio spiritus, cui de se responderet ordinatio in finem naturalem, alia infinite superior caritas ac liberalitas, qua ad filiationem adoptivam elevetur destinatione ad visionem intuitivam; quae certe eminentiore modo, imo et unico, sensu technico, gratuitas est.

Quod ergo attinet doctrinam de possibili natura pura, in quantum dicit potuisse creaturam spiritualem non destinari ad visionem intuitivam Dei, patet consecrarium esse doctrinae catholicae de supernaturalitate donorum gratiae; quare explicatio huius conceptus in meritis theologiae secundi saeculi aurei assignari debet, qua notio entis supernaturalis lucidius exposita est; et quidem ita ut conceptus relativus entis supernaturalis elaboratus sit ut sponte fluens ex eius conceptu absoluto participationis naturae divinae ac filiationis Dei adoptivae. Mittimus historicam evolutionem huius doctrinae ab auctore descriptam, quae non probanda videtur; nam «theoria Caietani haberi debet, non ut rupta, sed potius ut continuatio et ulterior progressus doctrinae Doctoris Angelici»^{29*}. Neque imago doctrinae de natura pura, quae ex historica expositione exurgit adamussim depicta est; nemo enim statuit naturam puram «in se clausam» et veluti quid absolutum versus Deum.

Tandem quae adversus doctrinam de possibili natura non elevata ad visionem Dei obiciuntur minime consistunt. Haec enim doctrina, etsi ex revelatione hausta vel deducta, maxime philosophica est et omnino in principio finalitatis innititur; dum e contra opposita doctrina finalitatem negligit creaturae spiritualis in sua essentia finita constitutae, neque explicare potest logice et finalitice cur gratia sit «nova natura», neque possibilitatem creationis hominis «in puris naturalibus» etiam sensu antiquorum intellectae. Quo vero fundamento «parum religiosa» dicatur doctrina de natura pura vix capi potest. Quid enim tam profunde et intime religiosum, quam quod creatura spiritualis plenissime atque humillime subici debeat omnipotenti simul et liberalissimae voluntati Dei, per dona additicia, ad filiationem sui adoptivam, ultra pondus naturae, eam vocanti? Vanus est timor extrinsecismi inter naturam et gratiam in communi theologia; nam gratia naturam supponit, intime cum ea conseritur eamque pervadit; estque sufficiens nexus ontologicus inter illas potentia obedientialis rite explicata. Quod si extrinsecismus vocatur quod gratia in natura non fundatur eiusque exigentias superat, id non est nisi eius essentia ut est ens supernaturalis^{29**}.

blème. En réalité la question de l'exigence ne se pose pas» (DE LUBAC, *Surnaturel* 487). Et tamen Ecclesia quaestionem ponit.

^{29*} J. ALFARO, *Lo natural...* 260-412; A. FINILI, *Nature and Supernature according to Cajetan and his Predecessors*: *DomStud* 6 (1953) 153-166; G. SOLERI, *Naturale e soprannaturale da S. Tommaso al Gaetano* (1274-1534): *Sophia* 3 (1955) 53-81; M. BENZO, *La pura naturaleza humana en la teología de Suárez* (Madrid 1955); J. MEJIA, *La hipótesis de la naturaleza pura y sus adversarios en los siglos XVI al XVIII*: *CiencFe* 2 (1955) 7-90; A. QUERALT, *El fin último natural en Luis de Molina*: *EstEcl* 34 (1960) 172-216.

^{29**} En quaedam alia scripta de hac re: M. DE GUILLOU, *Surnaturel*: *RevScPhTh* 34 (1950) 226-243; W. BRUGGER, *Das Ziel des Menschen und das Verlangen nach der Gottesschau*: *Schol* 25 (1950) 535-548; J. DONNELLY, *The gratuity of the beatific Vision and the possibility of a natural destiny*: *TheoSt* 11 (1950) 374-444; J. SIMON, *Transcendence et immanence dans la doctrine de la grâce*: *RevUnivOtt* 21 (1951) 344-369; L. RENWART, *La nature pures à la lumière de l'Encyclique «Humani generis»*: *NouvRevTh* 74 (1952) 327-354; E. GUTWENGER, *Natur und Uebernatur. Gedanken zu Balthasars Werk über die Barthsche Theologie*: *Zeit KathTh* 75 (1953) 82-97; B. WILLAERT, *Critische beschouwingen bij het problem van der natura pura*: *Coll BrugGand* 1 (1955) 478-491; F. DE RAEDEMAER, *Het Desiderium naturale videndi Deum*: *Bijdragen* 17 (1956) 56-80; R. BRUCH, *Das Verhältnis von Natur u. Uebernatur nach der Auffassung der neuere Theologie*: *TheoGlaub* 46 (1956) 81-102; J. EYMARD, *Le désir naturel du surnaturel*: *Et Franc* 7 (1956) 45-62; J. ALFARO, *Transcendencia e immanencia de lo sobrenatural*: *Greg* (1957) 5-50.

63. *De mente* S. THOMAE in quaestione de appetitu naturali videndi Deum multa in utramque causam disceptantur³⁰. Extra controversiam est S. Doctorum ubique tenere veram supernaturalitatem intuitivae Dei visionis.

Est autem in eius scriptis duplex series textuum, quin hoc factum possit veri aliqua specie evolutionem doctrinae arguere. Nempe 1 q.12 a.1; 1.2 q.3 a.8; 3 CG 50 ss. et alias, cum agit de beatitudine clare statuit in natura appetitum videndi Deum, et quidem ut argumentum ad probandum possibilitatem huiusmodi visionis, eo quod cognito effectu naturaliter excitetur desiderium videndi causam, quod desiderium naturae nequit esse inane.

Alias vero, semper sc. atque agit de gratia ac de virtutibus theologicis, de peccato originali, de ordine naturali in universum, ut 1 q.23 a.1; q.62 a.2; 1.2 q.62 a.1; q.109-114, praesertim q.114 a.2; *De ver.* q.14 a.2; q.22 a.7; q.27 a.2, non minus perspicue doctrinam tradit de duplici fine naturali ac supernaturali; atque ita quidem ut tantum ad naturalem detur inclinatio in natura, quia per ipsas vires naturales obtineri potest; consistit autem in quadam contemplatione divinorum, seu in beatitudine in universum³¹. Ad supernaturalem autem finem non datur potentia in natura, neque ad eum cogitandum, aut desiderandum.

64. Iam, quae secunda hac locorum serie tradit S. THOMAS, negant sat clare appetitum innatum et desiderium efficax beatitudinis supernaturalis: homini inditus est appetitus ultimi finis in communi (*De ver.* q.27 a.7); oportet quod homini detur aliquid per quod operetur in finem, vel per quod inclinetur appetitus eius in finem illud (*ibid.*, a.2). Visionem autem intuitivam Dei aequiparat, quod rationem mysterii attinet, Incarnationi: *Datur etiam per hoc* [Incarnationis mysterium] homini quoddam exemplum beatiae illius unionis, qua intellectus creatus increato spiritui intelligendo coniungitur. Non enim restat incredibile quin intellectus creaturae Deo uniri possit eius essentiam videndo, ex quo Deus homini unitus est naturam eius assumendo (*Comp. Theol.* 201)³².

Ergo dicendum videtur argumentum ex appetitu naturali deductum pro possibilitate visionis intuitivae non esse S. THOMAE argumentum certum sola ratione naturali, sed solum argumentum probabile aut verisimile, ut sunt communiter argumenta solius rationis pro aliis mysteriis adducta. Nec iuvat ad roborandam vim huius argumenti ex mente S. Thomae provocare ad *Summam contra Gentes*, quae non accurate appellatur interdum *Summa philosophica*, est enim potius *Summa apologetica*, ut indicem capitulum legitime evidens est, in qua aguntur non tantum quaestiones philosophicae, sed omnia fere fidei mysteria; iam in ea, ut ipse S. Doctor animadvertit, rationes aliquae verisimiles... rationes demonstrativae et probabiles inducuntur (L.I c.9).

³⁰ Praeter plura scripta iam relata in notis II.12.18.20.24.25, I. O'MAHONY, *The désir of God in the Philosophy of St. Thomas Aquinas* (Cork 1928); ROLAND-GOSSELIN, *Beatitude et désir naturel d'après S. Thomas d'Aquin*: *RevScPhTh* 18 (1929) 193-222; CHARLIER, *Puis-sance passive et désir naturel selon Saint Thomas*: *EphThLov* 7 (1930) 639-662; FERNÁNDEZ, *Naturale desiderium videndi divinam essentiam apud D. Thomam eiusque scholam*: *DivThom* (Pi) 33 (1930) 5-28; E. BRISBOIS, *Le désir de voir Dieu et la métaphysique du vouloir selon S. Thomas*: *NouvRevTh* 68 (1936) 978-989.1089-1113; RITZLER, *De naturali desiderio beatitudinis supernaturalis ad mentem S. Thomae* (Romae 1938). V. etiam F. PELSTER, *Zur Frage der Möglichkeit einer beatitudo naturalis*: *Schol* 4 (1929) 255-260; GARRIGOU-LAGRANGE, *De Deo uno* 253-269; BERAZA, *De Deo elevante* 207-233; LANGE, *De gratia* 283-286; LENNERZ, 161-165; H. VAN DER MEULEN, *Adagium Appetitus naturalis non potest esse frustra in doctrina S. Thomae* (Gemert 1952).

³¹ Conatus deducendi haec S. Doctoris dicta ad finem nescio quem temporalem, vel etiam negandi S. THOMAM agere de fine totius vitae humanae (cf. LUBAC, o.c., passim); Duplex hominis beatitudo: *RechScRel* 35 [1949] 290-290) prorsus irriti dicendi sunt. Mirum revera fuisse, cum principium finalitatis tantopere S. THOMAE cordi fuerit, admittere possibilem creationem naturae in puris naturalibus sine destinatione ad finem simpliciter ultimum illi proportionatum.

³² V. LENNERZ, 158-169 accurate haec disserentem; ac iam saec. XVI SUAREZ, *De gratia prolegomenum* IV c.1.

Addiderim forte non esse extra mentem auctoris visionis nomen *duplici sensu* sumi: et pro visione *intuitiva* simpliciter dicta, et pro clariore *contemplatione* divinorum, quae fuisset finis ultimus hominis, in puris naturalibus constituti. Iam vero argumentum adductum ex desiderio videndi causam cognito effectu, habet vim demonstrativam, utpote efficax et appetitum innatum indicans, pro altera minus proprie dicta visione, et vim tantum probabilem et congruentiae pro visione intuitiva proprie dicta.

Ergo tandem *admitti potest appetitus quidam mere naturalis visionis intuitivae divinitatis*, per modum *velleitatis* ac voluntatis conditionatae, nempe si possibilis sit haec visio, quod tamen ipsum ratio sola non videt; non autem *appetitus naturalis efficax*, proprio modo ita dictus.

Thesis 6. Deus est omni intellectui creato incomprehensibilis.

S.Th., q.12 a.7; SUÁREZ, l.2 c.5 et 29; FRANZELIN, th.18; MUNCUNILL, 338-250.

65. Nexus. Cum quaestione de possibili visione intuitiva Dei arcte connectitur doctrina de eius *incomprehensibilitate*, qua et intra debitos fines illa clauditur, et difficilis contra eam obiectio solvitur, et tandem gradus in ea dari posse declaratur.

Notiones. Nomen *comprehensionis*, agendo de fine ultimo, duplici sensu in Theologia accipitur. Nam beati dicuntur *comprehensores*, in quantum Deum possident, quem in via insectantur, ut dicit S.Thomas: *Hoc modo comprehensio est una e dotibus animae, quae respondet spei ad 1.* Sed hac quaestione comprehensio sive COGNITIO COMPREHENSIVA illa dicitur qua obiectum perfecte cognoscitur, tantum sc. quantum cognoscibile est, ita nihil illius lateat videntem, ut notat S. Augustinus¹.

Quid ad *perfectam comprehensionem* requiratur ita fere declaratur a plurimis theologis. Comprehensio debet habere *tantum perfectionem in linea manifestationis quantum habet obiectum in linea cognoscibilitatis*, ita ut sit plene obiecto adaequata, habeatque modum perfectum ex parte cognoscentis quoad claritatem, certitudinem et proprietates manifestativas obiecti. Ideo requirunt theologo ad rationem stricte dictae comprehensionis, ut sit talis *intensitatis manifestativae* obiecti, ut vi illius manifestentur intelligenti clare et distincte *omnes habitudines et connexiones*, quas ex natura sua habet vel habere potest cum aliis quibuslibet rebus; seu ut non tantum ea quae in obiecto *formaliter* constant, sed etiam quae *virtualiter et eminenter continent*, vi illius distincte ac perspicue attingantur. Obiectum enim cognoscibile est quoad haec omnia; causa praesertim ac potentia, quae plene non cognoscitur, nisi attactis quoque terminis ad quos extendi potest.

¹ Epist. 147 c.3 n.21: ML 33,606.

Cum autem essentia et omnipotentia divina terminetur ad omnia possibilis, ut exemplata et producibilia, ea sola cognitio dicitur *comprehensio* divinitatis, quae attingat *distincte ac perfectissime non solum attributa quae formaliter de Deo dicuntur sed etiam omnia possibilis*.

Concertationes inter theologos de notione comprehensionis minoris momenti videntur esse. Quidquid est an vocari possit comprehensio alia cognitio minus perfecta, vel an staret comprehensio sine cognitione distincta et clara omnium possibilium in essentia divina (ita accipienda videtur divisio comprehensionis in *intensivam* et *extensivam*), dicendum est in hac hypothesisi hanc cognitionem esse minus perfectam; ideoque asserendam esse Deo quam descriptimus, eamque saltem incommunicabilem esse ulli intellectui creato, ac saltem hoc sensu dicendum Deum incomprehensibilem².

Deum esse vero quodam sensu incomprehensibilem cuilibet intellectui creato vel creabili, seu quod idem est nullum esse intellectum creatum, qui totam intelligibilitatem divinae essentiae, ne de potentia quidem absoluta, exhaustire possit, sententia est *omnium theologorum et doctrina catholica*, quidquid est de ulteriore expositione huius notionis.

66. Adversarii. Contrarium errorem docuerunt *eunomiani*, quorum sententiam his verbis referunt S. Ioannes Chrysostomus: *Ausus est homo dicere: tam novi Deum, ut ipse Deus se ipsum novit* (R 1124) et Socrates: *Sic ait ad verbum: De sua substantia Deus nihil ipsius amplius scit quam nos; nec illa ipsi quidem notior, nobis obscurior*³. Quo pacto tam crassus error concipi potuerit vix constat; res tamen ab omnibus Patribus qui cum ipsis certarunt asseritur.

Diversis modis error eunomianorum expositus est⁴. Alii putant eos confundere Deum ens perfectissimum cum ente universalissimo, ac quodammodo praeludere *ontologismo*. Alii existimant eorum errorem potius ex duobus capitibus ortum esse: et eo quod essentiam divinam hoc solo sensu acciperent quem vocant scholastici *essentiam metaphysicam*, quod nomine ἀγώνητος exprimebant, et quod nomina rebus imposita perfectissime earum essentiam denotant; iam quid sit *esse a se* aiebant se perfecte agnoscere.

67. Doctrina Ecclesiae. LATERANENSE IV, quod repetit VATICANUM in professione fidei dicit Deum *incomprehensibilem* (D 428 1782).

Valor dogmaticus. Contra *eunomianos*, saltem de facto non habere nos perfectam comprehensionem divinitatis est *de fide definita*. Imo sensu omnium fere theologorum *de fide*

² SUÁREZ, c.5; RUIZ DE MONTROYA, *De scientia Dei* d.6 s.4; LOSSADA, o.c., 215,216; FRANZELIN, 233; A.MICHEL, *Intuitive (Vision)*: DTC 5,2383.

³ *Historia ecclesiastica* l.4 c.7: MG 67,474.

⁴ FRANZELIN, th.10.128.129; LE BACHELET, *Eunomius*: DTC 5,1510.

quoque dici debet perfectissimam quamdam sui cognitionem Deo competere, quae sit prorsus *incommunicabilis* ulli intellectui creato⁵.

68. Probatur ex sacra Scriptura. Ier 32,19; *magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu* ita in Vulgata; Rom 11,33, 1 Cor 2,10, Eph 3,10, S.Scriptura Deo tribuit cognitionem quamdam divinitatis ac divinorum attributorum, quae neque angelis in caelo ipsum videntibus communicata sit; quare non satis declarantur ii loci per solam connaturalitatem ipsius visionis. Quod si consilia et multiformem Dei sapientiam non attingunt, ut bene notant Patres quasi a fortiori, neque ipsam perfectionem intrinsecam divinitatis cognoscunt. Hoc attributum praeterea docet S.Scriptura ubi Dei infinitatem declarat, nam revera non est nisi infinitas relata ad intellectum.

Probatur ex traditione. Praesertim contra eunomianos, Sancti Patres magna ponderatione ac peculiaribus scriptis *De incomprehensibili* hanc veritatem multis modis versant. Sint in specimen: S.GREGORIUS NYSSENUS: «Doctrina veritatis Deum ponit sicut est, nec nomine, nec cogitatione, nec ulla mentis apprehensione comprehensibilem, non solum humana, sed etiam angelica» (R 1041). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS in eunomianos ita invehitur: «Haecine confutatione indigent?... An non satis haec solum verba proferre ut tota eorum impietas reveletur?» (R 1124); «... Ut ostenderemus neque principatus, neque dominationes, neque aliam ullam creatam virtutem esse, quae Deum perfecte comprehendat...» (R 1127); «Cur ergo Ioannes ait: Deum nemo vidit unquam? Ut ediscas eum de perfecta comprehensione loqui... id intellige, nullum esse qui Deum substantialiter omnino perfecte cognoscat» (R 1128). S.AUGUSTINUS: «De Deo loquimur. Quid mirum si non comprehendis? Si enim comprehendis non est Deus... Attingere aliquantum mente Deum magna perfectio est; comprehendere autem omnino impossibile»⁶.

Probatur ratione a S.THOMA ex infinitate Dei⁷. Deus cuius esse est infinitum, infinite cognoscibilis est. Atqui nullus intellectus finitus, quantumcumque supernaturaliter adiuvetur, potest cognoscere modo obiectivo cognoscendi infinito. Ergo Deus est absolute incomprehensibilis.

69. Obiectio. Deus est simplicissimus. Ergo, si videtur, totus videtur. Ergo comprehenditur.

Resp. cum S.THOMA ad 2 et 3, Deus si videtur, videtur **TOTUS**, sed non necessario **TOTALITER**. Nempe visio Dei, qua cognoscuntur intuitive omnes divinae perfectiones, sive eius simplicissima entitas, non est necessario *tantae virtutis ac perfectionis intensivae ac manifestativae*, ut vi illius cognoscatur quantum cognoscibilis est. Signum et quasi mensura huius defectus est quod non illo cognoscantur a beatis omnia ad quae se extendere potest eius virtus. Nam quod Deus sine fine meliora et plura facere potest, provenit ex eius infinitate⁸. Ergo ille solus Deum comprehendit, seu perfecte cognoscit eius infinitatem qui omnia in eo possibilea cognoscit, id enim est cognoscere *totaliter*; hic autem solus est ipse Deus.

His contineri videtur quidquid de re ipsa dici potest in hac difficili quaestione, quae, si bene perpenditur, ostendit quantopere mysteriis plena sit visio intuitiva Dei simplicissimi et infiniti ab intellectu creato; cum ut supra dictum est, non sit cognitio aut visio quaedam *superficialis*, sed *quid-ditativa* et *penetrativa essentialis*. Ex alia vero parte incomprehensibilitatem Dei sequi eius infinitatem perspicuum est. Omissis ergo metaphoris, ac mera repetitione notionis comprehensionis, non aliter explicari posse videtur, saltem quoad nos, discrimen inter meram intuitionem ac comprehensionem, quam modo dicto⁹.

Corollarium. Ergo possunt dari gradus maioris vel minoris perfectionis in visione Dei intuitiva, quod est *de fide* ex Concilio Florentino (D 693). Haec diversitas procedit immediate a maiore vel minore perfectione *luminis gloriae*. Hinc plura vel pauciora cognoscunt beati *in Deo*, sive *in Verbo*, ut dicitur¹⁰.

Scholion. Reicienda sunt systemata omnia pseudointuitionistica circa cognitionem Dei.

70. Probavimus possibilem mediatam Dei cognitionem naturalem de existentia et natura Dei, et immediatam intuitionem divinae essentialis, omnino supernaturalem ac ponimus priorem, cum cognitione per fidem, in hac vita; alteram in beatitudine ac possessione finis ultimi. Posse quoque dari ac de facto datos esse per interventum supernaturalem, vel ordinarium vel extraordinarium, alios modos attingendi in hac vita res divinas, ut revelationes, experientiam quamdam Dei in statibus mysticis, illustrationes ordinis gratiae, ceteraque huiusmodi, ad alios tractatus theologicos et peculiariter ad Theologiam spiritualem mittimus.

Systemata vero quae alias vias cognoscendi existentiam Dei modo naturali statuunt, reiecimus (factum autem quod primam de Deo notitiam plurimi homines per traditionem et rectam educationem habeant evidens est), quatenus possibilitati cognitionis certae de existentia Dei mediatæ ex rebus crea-

⁵ V. accuratam huius qualificationis discussionem apud SUÁREZ, l.c.

⁶ Sermo 117 c.3 n.5: ML 38,663.

⁷ Cf. etiam 3 q.10 a.1 ad 2; 4 d.49 q.2 a.3; De ver. q.8 a.2; Comp. Theol. 106.216. Alios theologos refert FRANZELIN, p.235.

⁸ PESCH, 90; v. S.TH., q.12 a.6 ad 1; a.8 c et ad 3.

⁹ Cf. SUÁREZ, l.c., c.29, De Incarnatione d.26 s.155; RUIZ DE MONTOSA, l.c.; FRANZELIN, 237-239; MICHEL, l.c.

¹⁰ V. De novissimis th.7 (SUMMA, 4,111-124).

tis opponantur, eique substituantur. Nunc autem breviter, velut complementum doctrinae, iudicium ferimus de illis, an sc. illi modi *apti revera sint ad existentiam Dei modo certo et naturali asserendam*. Negamus ergo omnes istos modos quid solidum hac in quaestione afferre; quo tandem fit ut omnis naturalis de Deo cognitio in hac vita *mediata* sit.

In his autem systematibus diiudicandis, accurate distingui debet (ut iam innuimus n.19.26), *iudicium* ipsum de existentia aut natura Dei, ab *origine ideae* seu simplicis notionis de divinitate. Priorem quaestionem agimus, non alteram. Ideo systema *innatismi*, aut theoria *illuminationis*¹¹, quae augustiniana dicitur, quocumque tandem modo explicari debeat, si limitibus alterius quaestionis coarctatur, nullo modo theologice notari potest, estque quaestio pure philosophica. Ideo licet Sancti Patres has theorias revera tenuissent, dicendum esset speculationem philosophicam patristicam haec attingere, non res cum revelatione connexas.

71. Duplex agmen distingui potest horum systematum, alterum quod intuitionem Dei *intellectualem* statuatur, alterum quod ponat attingentiam Dei *via diversa* ab ordine simpliciter intellectuali.

A. *Ontologismus*¹² tenet intuitionem quamdam *intellectualem* divinitatis naturalem. Essentia huius systematis his fere propositionibus continetur: «1. *Immediata Dei cognitio* habitualis saltem intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit: siquidem est ipsum lumen intellectus. 2. *Esse illud*, quod in omnibus et sine quo nihil intelligimus, est *esse divinum*. 5. Omnes aliae ideae non sunt nisi modificationes ideae, qua Deus tamquam ens simpliciter intelligitur» (D 1659 1660 1663). Tenent tamen ontologi immediatam hanc Dei cognitionem esse prorsus diversam a visione beatifica, cum sit obscura, nec per se reflexa, sed potius directa et spontanea, neque vitam Dei internam attingat, sed tantum esse divinum in quantum est exemplar creaturarum.

Ontologismum post MALEBRANCHE diversis formis plures professi sunt saec.XIX, ut GERDIL, GIOBERTI, UBAGHS, BRANCHEREAU, ROTHENFLUE. Similis est doctrina ROSMINIANA: «1. In ordine rerum creaturarum immediate manifestatur humano intellectui aliquid *divini in se ipso*, huiusmodi nempe quod ad divinam naturam pertineat. 2. ... neque mens nobis est loqui

¹¹ Multa de hoc argumento scripta sunt, quae relata reperies apud LENNERZ, 70.85-89; cf. J.GONZÁLEZ-QUEVEDO, *Elementos constitutivos del iluminismo agustiniano. Ideas innatas e iluminación divina* (Comillas 1951). Idem problema discussum est in Congressu internationali augustiniano Parisiensi celebrato; v. *Augustinus Magister* (Paris 1954, 1955).

¹² De ontologismo v. auctores citatos n.19.

de *divino* quodam quod sit tale *per participationem*. 4. *Esse indeterminatum*, quod procul dubio notum est omnibus intelligentiis, est divinum illud quod homini in natura manifestatur. 5. *Esse* quod homo intuetur necesse est ut sit aliquid entis necessarii et aeterni, causae creantis, determinantis ac finientis omnium entium contingentium: atque hoc est *Deus*... 7. *Esse indeterminatum intuitionis*, esse initiale, est aliquid Verbi, quod mens Patris distinguit *non realiter*, sed secundum rationem a Verbo» (D 1891 1892 1894 1895 1897)^{12*}.

72. Utraque ontologismi forma damnata est, prior a PIO IX, altera a LEONE XIII (D l.c.). Neque potest cohaerere hic error cum definitione *Concilii Viennensis* (D 475), saltem consequenter; quia vera intuitio entis simplicissimi nequit stare sine plena cognitione omnium quae cum Deo identificantur, neque potest esse obscura, aut quasi praecisiva, quod in terminis repugnare videtur. Oritur error ontologismi ex confusione inter *esse abstractum* et indeterminatum, quod de omnibus praedicatur, et *esse concretum* plenissime perfectum ac *per se subsistens*, quod est Deus; quo hoc systema viam parat pantheismo.

Similitudinem quamdam cum ontologismo praebere theoriam *dynamismi intellectualis*¹³, secundum quam omnis nostra affirmatio implicat affirmationem Dei, vix negari potest. Tamen non videtur haec theoria docere hanc affirmationem esse *intuitivam*, sed potius ex necessitate quadam subiectiva *a priori* ipsius intellectus prodire; quod tamen falsum dici debet.

73. B. Attingentiam aut quasi-intuitionem immediatam Dei *via non intellectuali*, sed affectiva, aut instinctu arationali, aut actionis, tenet nostris diebus ingens numerus systematum philosophiae et psychologiae religiosae (supra n.6.19), in quorum descriptionem immorari non vacat¹⁴. In universum aiunt nos experiri aut attingere immediate Deum, aut divinitatem, aut τὸ divinum, sive in indigentis subiectivis inconsciis, sive in experientia religiosa, sive in actu amoris, sive in processu totali vitae et actionis, sive libera quadam optione; quam experientiam formulis intellectualibus exprimimus, cum ex adiunctis plene consciae fiunt, aut supra illas reflectimus. Sic *vitalistae, modernistae, pragmatistae, BLONDEL, BERGSON, SCHE-*

^{12*} V.G. BOZZETI, Rosmini Serbati Antonio: *Encicl. cattolica* 10 (1953) 1359-1371; cf. bibliogr. n.189.

¹³ MARÉCHAL, *Le point de départ de la Métaphysique*, passim; v. DESCOQS, 1,57-114 ubi plura scripta reperies; HELLIN, th.3.

¹⁴ Praeter auctores recensitos in th.1 et 2, v. horum systematum descriptionem apud POHLE, 80-83, accuratam discussionem apud DESCOQS, 1 525-588.665-680; 2,273-311.333-478; HELLIN, 110-135.

LER, HESSEN, *existentialistae* qui theismum quemdam profitentur, etc.

Haec systemata ita describit ac reicit PRUS XII in Litteris encyclicis *Humani generis*¹⁵: «quod isti novatores contendunt: facultatibus nempe appetendi et affectandi vim quamdam intuendi adiudicare, atque hominem, cum non possit rationis discurso cum certitudine discernere quidnam ut verum sit amplectendum, ad voluntatem declinare, qua inter oppositas opiniones ipse libere decernens eligat, cognitione et voluntatis actu incompte permixtis». Haec autem nova placita reicienda docet, quia in discrimen adducunt «duas philosophicas disciplinas, quae natura sua cum fidei doctrina arcte coniunguntur, theodiceam et ethicam; quarum quidem munus esse censent non aliquid certi de Deo aliove ente transcendentem demonstrare, sed ostendere potius ea quae fides doceat de Deo personali ac de eius praeceptis, cum vitae necessitatibus perfecte cohaerere, ideoque omnibus amplectenda esse ut desperatio arceatur atque aeterna attingatur salus», additque adversari documentis LEONIS XIII et PII X et decretis *Concilii Vaticani*.

74. Et quidem plures ex auctoribus earum sententiarum parum solliciti sunt de vero Deo transcendentem attingendo, sed tantum de *fovendo*, ut aiunt, *sensu religioso*. Verum existentiam certam veri Dei, seu affirmationem immediatam obiective fundatam Deum personalem existere inde haberi posse negandum prorsus est. Id enim ad viam *cognoscitivam* pertinet, non ad affectivam, aut *appetitivam*, aut alius generis activitatis vitalis, quae non in recipienda obiectiva veritate, sed in tendendo erga alia consistunt. Conscientia ergo immediata de his actibus refert solummodo affectionem internam, nihil prorsus de obiectiva existentia obiecti in quem tendit. Falsae igitur et omni fundamento destitutae sunt analyses psychologicae ac theoriae his praedictis antiintellectualibus ductae, ac omnem vitalem activitatem permixte confundentes.

Neque cum his theoriis cognitionem habet argumentum ex tendentiis naturalibus in summam felicitatem, aut ex factis ordinis moralis et religiosi, quo probatio logica et rationalis pro existentia Dei construatur. An valorem apodicticum habeat hoc argumentum discutitur¹⁶, aliis negantibus, aut ut summum vim congruentiae ei adscribentibus, aliis concedentibus, nec sine prudentibus cautelis. Verum valde diversum est, ut patet, ipsis experienciis affectivis vim immediate appre-

¹⁵ AAS 42,574.

¹⁶ V. auctores *Theologiae naturalis*, ut HONTHEIM, LOINAZ, RAST, DESCOQS, HELLIN.

hensivam divinitatis adscribere. Prius concedi potest; alterum omnino abiciendum.

Neque quid in favorem earum speculationum erui potest ex factis experientiae mysticae, vel ex revelatione et illustratione prophetica. Haec enim supernaturalia sunt; et quidquid est de modo quo explicari debeant, constat in his omnibus peculiarem cognitionem divinitatis non via mere affectiva haberi, sed elementum simpliciter intellectuale numquam deesse. Aliunde quam difficile sit in singulis casibus horum phaenomenorum realitatem comprobare, ac quanta *discretione spirituum* ad hoc opus sit, constat ex falso mysticismo, et patet ex ipsorum vere mysticorum declarationibus.

CAPUT II

De essentia Dei

75. Vidimus th.3 contra agnosticos per rationem naturalem posse nos habere aliqualem cognitionem essentiae vel naturae Dei, eamque nos assequi pluribus notionibus ratione ratiocinata distinctis, quae cognitio, ut cognitio de eius existentia mediata tantum est, ut patet. Hanc naturalem cognitionem de essentia Dei firmavit ipse revelatione sua, ita ut omnia quae certo hac in re naturali ratione vestigari possunt in fontibus revelationis contineantur. Ex parte vero ipsius revelationis cum cognitio nostra per fidem sequatur etiam nostrum modum mediatum cognoscendi divina, non est mirum quae de natura Dei nobis revelata sunt maximam partem (intimioribus exceptis de mysterio Sanctissimae Trinitatis) materialiter eadem esse quae ratio naturalis agnoscere potest. Quod si de his scientifice agendum est, necessario caput hocce doctrinae theologicae de Deo maximam habet similitudinem, quod attinet conceptuum dogmaticorum declarationem et expositionem scientificam ac ulteriorem rationalem inquisitionem in revelata, cum Theologia naturali christiana, quae tandem a theologis hac parte praecipue vel omnino elaborata est. Imo, quod in omnibus fere e ratione desumptis probationibus notari potest, haec, ante theologos scientifice et systematice rem agentes, iam a SS.PP., vel plene propositae, vel saltem inchoatae, revera reperiuntur. Et licet in his influxus philosophicus non desit, non tamen SS.PP. philosophos agebant, sed ut quid e fonte revelato haustum, saltem quod radicem et substantiam

attinet, tenebant, iuste ac merito ea adversus haereses proponentes. Ea enim, ut legentibus patet, e Sacra Scriptura eruebant.

75 bis. Ideo clara mens est totius christianae traditionis Theologiam biblicam in revelatione de rebus divinis, principium vitae aeternae, quae tota est «ut cognoscant Te, solum verum Deum et quem misisti Iesum Christum» (Io 17,3), esse revera «ontologicam», seu revera aliquid nobis dicere de Deo in sua natura. Quare prudenti cautela accipi debent quae de Theologia biblica ut «functionalis» circumferuntur¹. Ita vocatur doctrina de Deo in quantum dicit quid Deus erga nos egerit, sive in ordine naturali, sive in supernaturali. Certe, cum revelatio nobis facta sit ut religiosam vitam ducamus, vere potest dici substantialiter ac radicaliter Theologiam Sacrae Scripturae esse «historiam salutis». Erraret vero quam maxime qui haec non sensu mere assertivo, sed sensu exclusivo diceret, seu qui opponeret theologiam functionalem theologiae ontologicae, atque teneret theologiam biblicam esse mere functionalem, non ontologicam.

Id in primis non constaret cum fine revelationis; nam salus nostra in visione Dei est, utique in patria danda, sed iam in speculo et aenigmate nobis in via per fidem praeparata. Praeterea opera omnia divina erga nos gloriam Dei proclamant, et quam bonus in se sit multifariam multisque modis ostendunt, ut Sacrae Scripturae luculenter, singulis fere paginis proclamant, ut laudemus Deum quoniam bonus et cognoscamus eius divinitatem (Θεϊότην, Rom 1,20). Unde nobis tam eximie bonum se exhibet, nisi quia in se bonus est? Certe theologia biblica de Deo non dat nobis intuitionem divinitatis, sed tantum per conceptus analogos et ex operibus nobis proponitur; at inde nulla est ratio eam claudendi intra limites theologiae mere functionalis. Neque hac ex parte statui potest oppositio inter theologiam biblicam et theologiam naturalem; haec enim hoc sensu etiam «functionalis» esset. Est et aliud discrimen saepius notatum inter theologiam biblicam revelatam et theologiam scientificam naturalem: priorem non ad indaginem mere speculativam ordinatam esse, sed ad religiosam vitam ducendam. Verum id praestat notionem ipsam veram de Deo praestans, ut vita nostra in veritate fundetur, imo ut profundiori modo et supra quod rationalis cognitio attingere potest, divina nobis praebeat².

¹ Vide hanc rem accurate ac prudenter tractatam apud L.MALÉVEZ, *Nouveau Testament et Théologie fonctionnelle*: RechScRel 48 (1960) 258-290, qui notat functionalismi biblici, praesertim universalis, nullam afferri probationem, imo positive excludi pluribus textibus; e contra «Le Mystère chrétien s'est appliqué à éprendre le chrétien de Dieu lui-même dans sa super-essence». V. etiam J.GIBLET: «Mais pourquoi s'accrocher à cette fameuse distinction entre «êtres» et «agir», entre «théologie métaphysique et théologie fonctionnelle»? Une telle distinction en relève d'une mentalité étrangère à la tradition biblique». *La Sainte Trinité selon l'Évangile de St. Jean*: Lumière et Vie 29 (1956) 97.

Proponere autem doctrinam revelatam de Deo sub ratione speciali, ut «historiam salutis», putamus potius amandandum ad peculiarem disciplinam Theologiae biblicae. In Theologia dogmatica theses de Deo assumimus prout in symbolis fidei et documentis magisterii ecclesiastici fidelibus traduntur.

² Cf. K. RAHNER, *Theos im Neuen Testament. Schriften zur Theologie* I 91-168 (Zürich 1956): transl. hisp. (Madrid 1960) I 93-169.

ARTICULUS I

DE ESSENTIA PHYSICA ET METAPHYSICA ET DE ATTRIBUTIS TRANSCENDENTALIBUS DEI

S.Th., q.13; SUÁREZ, *De Deo* I.1; SCHEEBEN, I.96.5-70; FRANZELIN, th.20-24; DE SAN, *De Deo uno* 40-49.86-112; MUNCUNILL, 65-92.106-128; PESCH, 105-122.145-155; POHLE, 84-103.

76. **Notiones.** In scientifica et philosophica tractatione de natura rerum, vel quid res sint, distinguitur essentia rei ab attributis sive proprietatibus. ESSENTIA vel natura dicitur illud quod rem constituit intime et substantialiter, eamque in quodam ordine entium collocat et ab aliis rerum ordinibus radicaliter secernit. Proprietates vero vel ATTRIBUTA dicuntur quae rei iam in suo esse constitutae adveniunt, vel advenire concipiuntur. Duplici modo potest distinctio inter essentiam et attributa considerari, in ordine physico cum distinctione reali, et in ordine *metaphysico* posita inter illa distinctione rationis ratiocinatae. Ideo ESSENTIA PHYSICA alicuius rei defini potest: *status substantialis rei*, in oppositione ad accidentia, etiamsi sint necessario requisita. Ita essentia physica hominis est esse compositum substantiale ex corpore et anima, ac proprietates eius facultates seu potentiae accidentales, qualitates corporeae etc.

ESSENTIA METAPHYSICA dicitur *notio obiectiva aut complexus notionum*, quae primo rem illam substantialiter constituunt atque eam ab aliis ordinibus entium distinguunt, ac sunt radix ceterorum omnium quae de illa praedicantur, quae sunt proprietates eius. Ita essentia metaphysica hominis est animal rationale; essentia metaphysica animae humanae est spirituale quid forma corporis, eiusque proprietates, immortalitas etc.

Cum haec ad divina transferuntur, posita omnimoda simplicitate eius naturae, possumus quidem loqui de essentia physica Dei, non vero de attributis aut proprietatibus ab illa realiter distinctis. E contra, ob distinctionem rationis cum fundamento in re diversorum praedicatorum quae Deo tribuuntur, recte possumus essentiam metaphysicam Dei ab attributis distinguere.

77. ESSENTIA PHYSICA DEI recte constitui potest per complexum aut cumulum omnium perfectionum, sive tandem per *infinitatem*; omnes enim perfectiones divinae, etiam operativae, ad statum substantialem divinitatis pertinent.

Posita tamen distinctione personarum in Deo, quaestio

ponitur a theologis, an non solum attributa *absoluta*¹, sed etiam *relationes*, quae constituunt personas, ad essentiam physicam divinitatis pertinere dici debeant. Placet hac in re distinctio a Wirceburgensi KILBER² statuta in essentiam divinam *theologicè* ac *philosophicè* acceptam. Si primo modo essentia divina sumatur, dici non posse videntur relationes constituere essentiam physicam Dei; in Theologia enim trinitaria nomen essentiae accipitur pro complexu praedicatorum absolutorum, quae *communia* sunt tribus personis. Si vero nomen essentiae simpliciter usurpetur, ut in Philosophia sumitur, pro *statu reali substantiali* divinitatis, iure dicitur essentia divina complecti etiam relationes ad intra. Non quidem quod de iis noverit quidquam Philosophia, sed quia, posita doctrina revelata de Trinitate, recte intelligit eas in statu reali simplicissimae divinitatis necessario includi.

78. DE ESSENTIA METAPHYSICA DEI ulterior quaestio proponitur. Sed licet variae sententiae inter theologos et philosophos circumferantur, communior est, etsi diversis formulis proposita, quae eam in *aseitate* ponit, seu necessitate existendi, ita, ut quasi definitio Dei sit: *Ens a se*; quod exprimit S.Thomas, cum ait Deum esse *ipsum esse per se subsistens*. His formulis recte exprimitur essentiam metaphysicam Dei in ipsa ratione *entis* constare, qua, etsi analogice, analogia attributionis intrinsecae proprie dictae, cum ceteris entibus convenit, etiam in ratione *entis* in infinitum ab illis distat, ac quidem sine ulla, ne metaphysica quidem, compositione³. Nec inquirendum videtur, an necessarium sit isti simplicissimae notioni ulteriorem determinationem addere, qua essentia divina in gradu intellectuali constituta dicatur; nam et haec notio in aseitate radicatur, et licet non explicite concipiatur, per aseitatem sufficienter, imo magis essentialiter, Deum a rebus creatis distinguimus. Aliae vero sententiae propositae, aut non satis essentiam metaphysicam a physica distinguere videntur, aut tandem conveniunt cum communiore.

¹ Intelligimus nomine attributi absoluti omnia quae Deo ut uni competunt, ideoque communia sunt tribus personis divinis; v. infra, n.82.

² De Deo uno et trino d.1 c.2 a.3 n.51-55; ita etiam MENDIVE, De Deo uno d.1 c.2 n.3 et alii. Plures thomistae cum BAÑEZ, In 1 q.28 a.2 dub.3 ad 6, et VALENCIA, In 1 d.2 q.4 p.1 relationes includunt in essentia Dei. Theologi S.I. communius cum SUÁREZ, De Trinitate l.4 c.5 atque etiam SALMANTICENSES, De Trinitate d.5 dub.4 eas excludunt. V. tractatum De Trinitate th.43 schol.2 n.492.

³ Formulam *aseitatis* maluit PETAVIUS, BERTI, WIRCEBURGENSES cum multis theologis S.I. ac recentius FRANZELIN, th.20.23; MUNCUNILL, 66-77; DEL VAL, De Deo c.2 a.2 etc. Alii adhaerent potius formulae S.Thomae: *ipsum esse per se subsistens*, ut SUÁREZ, l.1 c.1 n.10 et alibi passim, BILLOT, q.3 coroll.2, et plures philosophi cum URRÁBURU, 82-88; HELLÍN, 358-369. De analogia v. HELLÍN, 430-460, et praeclarum opus ipsius auctoris, *La analogia del ser y el conocimiento de Dios en Sudrez* (Madrid 1947). Cf. M.G.BUENO, *Sobre el constitutivo de Dios estrictamente sobrenatural*: CiencTom 66 (1958) 199-202.

Intellectionem formaliter pertinere ad constitutum essentiae metaphysicae Dei tenent quidam thomistae, ut GODOY et BILLUART⁴. *Scotistae* plures potius in infinitatem inclinant, radicalem secundum FRASSEN⁵. *Nominales* videntur eam ponere in cumulo omnium perfectionum, seu non distinguunt essentiam metaphysicam a physica.

79. Ex Sacra Scriptura sententia proposita probari solet a theologis, ex hoc quod maxime conveniat cum revelatione, qua Deus proprium nomen suum dedit «Iahve», «ego sum qui sum», «qui est», ut refert Ex 3,13-15; 6,3. Et quidem traditionem patristicam et theologiam de aseitate Dei (n.80.81) his locis fulciri perspicuum est. Vident enim Patres et theologii exprimi his locutionibus, modo quidem arcano et mysterio pleno, *transcendentiam*, ut aiunt, seu superessentialem distinctionem Dei a ceteris omnibus rebus fundatam in ipsa ratione essendi, e qua omnia attributa divina profluunt, veluti explanationes illius plenitudinis, sitque primum quod de Deo dicitur; quod essentiam metaphysicam dicimus⁶. Neque omittunt animadvertere quaestionem de nominibus in V.T. non esse mere nominalem; «nomen» enim, praesertim a Deo impositum, dicit ipsam personam atque intimam rei notitiam dat^{6*}.

Nunc autem multa inquiruntur de propria et immediata significatione huius nominis «Iahve», et in diversas sententias exegetae abeunt, quae attingi hic pro dignitate nequeunt⁷. Quidquid vero in hac re tenendum tandem sit, vix potest omitti, et nomen ipsum, et adiuncta ac modum responsi divini, innuere saltem hanc summam eminentiam seu transcendentiam divini Entis (quae aliunde in tota revelatione Sacrae Scripturae plane traditur diversissimis modis), ita ut Deus «revelet suum modum unicum existendi»^{7*}.

⁴ De Deo uno d.2 a.2; IOANNES A S.Thoma, De Deo d.16 a.2; SALMANTICENSES, De scientia Dei tr.3 d.4 dub.1.

⁵ De Deo tr.1 d.1 a.3, ex SCOTO, Oxon. I d.13; 4 cl. 13; S.BELMOND, Dieu, existence et cognoscibilité (Paris 1913) 193-201; Z.VAN DER WOESTYNE, Cursus philosophicus 2 p.75.

⁶ FRANZELIN, th.22; PESCH, 108-114; F.HUMMELAUER, Commentarius in Exodum et Leviticum (Paris 1897) 47-52,70-74; F.PRAT, Iahvé: DB 3,1220-1234; E.MANGENOT, Dieu, sa nature d'après la Bible: DTC 4,954-962; M.HETZENAUER, Theologia biblica (Friburgi 1908) 374-382; F.CEUPPENS, Theologia biblica 1,23-27; P.HEINISCH, Teologia del Vecchio Testamento.

^{6*} Cf. S.Th. I q. 13; C.JOURNET, La portée des noms divins: Nova et Vetera 35 (1960) 150-154.

⁷ Cf. inter alios multos: M.J.LAGRANGE, El et Iahvé: RevBibl 12 (1903) 362-383; A.VACCARI, Iahvé e i nomi divini nelle religioni semitiche: Bibl 17 (1936) 110; M.VRIEZEN, Ehje aser ehje: Fests.A.Bertholet (1950) 498-512; W.ALBRIGHT, The Name Yahveh: JournBiblLiter 43 (1924) 370-378; P.VAN IMMSCHOOT, Théologie de l'Ancien Testament I (Paris 1954); A.DUBARLE, La signification du nom de Yahveh: RevScPhTh 35 (1951) 47-52; R.CRIADO, La Teologia de la historia en el A.T. (Madrid 1954); G.LAMBERT, Que signifie le nom divin YHWH: NouvRevTh 74 (1957) 897-915; M.ALLARD, Note sur la formule «Ehjev-aser-ehjev»: Rech ScRel 45 (1957) 79-86; R.ABBA, The divine Name Yahveh: JewBiblLit 80 (1961) 320-328; C.J.DE VOGEL: «Ego sum qui sum» et sa signification pour la philosophie chrétienne: RevScRel 35 (1961) 337-355; S.BARTINA, Jesús y los saduceos. El Dios de Abraham, de Isaac y de Jacob es «el que hace existir»: EstBibl 21 (1962) 151-160.

^{7*} «Cette liaison du nom divin avec l'histoire... ne doit cependant pas masquer l'aspect de transcendance que suggère la réponse de Dieu à Moïse... Dieu révèle sa façon unique d'exister, indépendamment de celui dont il se fait le Dieu». ALLARD, l.c. 85.

Quod si in expositione theologica huius nominis apud Patres saeculi IV et sequentibus aliqualis influxus nobilioris philosophiae hellenicae, cuius praecipui auctores altas de Deo speculationes valde similes protulerunt (licet erroribus admixtas), id nihil aliud infert, nisi consonantiam inter ordinem rationis recte ordinatae et divinam revelationem; quae obvia est, cum Deus auctor sit utriusque ordinis. Quare, ut per transnendum dictum sit, probari nequit oppositio quae ab aliquibus statuitur inter Deum, ut dicunt philosophiae, et Deum revelationis 7**.

80. Probatur ex traditione. Sancti Patres multa ac praeclara speculati sunt de nomine Iahve, ut a) quod indicet essentiam Dei, atque praecipua eius attributa contineat aut includat, praesertim infinitatem et aeternitatem; b) quod transcendentiam Dei denotet, ratione cuius Deus dicitur esse simpliciter, aut naturaliter, aut essentialiter (δντως) aut per se; cetera autem non nisi per participationem, ita ut proprie de se nihil sint; c) tandem quod ideo nomen universalissimum, quod est esse, sibi proprium Deus vindicavit, quia nihil ei tam proprium est quam esse⁸. Ita S.HILARIUS: «Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem, quae naturae divinae incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam esse intelligitur» (R 857). S.AUGUSTINUS: «Sublatis de medio omnibus quibus appellari posset et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit; et tamquam hoc esset ei nomen, Hoc dices eis, inquit, Qui est misit me. Ita enim est, ut in eius comparatione ea quae facta sunt, non sint» (R 1489). Plures alios textus Patrum v. in R ind.theol.94, ut S.EPHRAEM (R 729), S.GREGORII NAZIANCENI (R 993), S.GREGORII NYSSENI (R 1046), etc.

Satis ergo videntur Patres quam Scholastici vocant essentiam metaphysicam Dei in ipso esse Dei ponere.

81. S.THOMAS q.13 a.11 docet nomen *Qui est* esse maxime Deo proprium a) quia significat esse Dei, quod est eius essentia; b) quia propter eius universalitatem aptum est ad nominandum pelagus essentiae; c) ex consignificatione temporis praesentis, quia esse Dei non novit nisi praesens, non praeteritum aut futurum⁹.

7** «C'est tout simplement une erreur que de croire—comme le font certains théologiens de nos jours—que «le Dieu des philosophes» est autre que Celui qui s'est révélé dans l'histoire. Il n'y a qu'un Dieu. Or, il s'est fait connaître à son peuple d'abord comme *Celui qui Est*, ensuite comme le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob». VOGEL, l.c. 353.

⁸ FRANZELIN, th.33.

⁹ Ita saepe alias hanc doctrinam praeclare exponit, ut q.3 a.4; CG I 21,22, ubi vocat eam *sublimem veritatem*.

Per se patet aseitatem nullo modo intelligi posse sensu illo aseitatis *positivae*, quam statuit cum aliis SCHELL, quasi Deus esset *causa sui*¹⁰, quod absurdissimum est, ac non nisi eo modo intelligi aliquatenus posset, quo dici solet, adumbrata quadam distinctione rationis fere ratiocinantis, Deum existere *vi essentiae suae*. Potius igitur aseitas sumitur sensu modo significandi negativo, nempe Deus est et *non est ab alio*; quo tandem *positive* eminentiam Dei in ratione entis imperfecto nostro modo concipiendi exprimere conamur.

82. Scholion. De distinctione inter essentiam metaphysicam et attributa Dei, et inter ipsa divina attributa. Distinctio quae necessario inter illa poni debet est DISTINCTIO RATIONIS RATIOCINATAE proprie dicta, cum fundamento in perfectione Dei, quam nos necessario diversis conceptibus apprehendere debemus, secundum quod simplicissima entitas divina nostris conceptibus de rebus creatis analogice convenit. Alia genera distinctionis, quae a quibusdam inducta sunt, reici debent, ut ex probandis in tractatu de Trinitate a fortiori constabit¹¹.

Haec autem perfecta distinctio rationis, secundum communiolem sententiam, stat cum *inclusionem formalem implicitam* inter omnia praedicata absoluta quae de Deo dicuntur, in quantum omnia sunt formaliter infinita, et infinitas formaliter omnia complectitur¹².

Divina attributa diversis modis dividi possunt¹³. Triplex genus eorum apte distinguitur: 1. Attributa *transcendentalia*, quibus de Deo praedicantur quae enti ut sic conveniunt, veritas, bonitas, unitas. 2. Attributa *quiescentia vel negativa*, quae ita vocantur, quia esse divinum *statice* considerant, et per *negationes* imperfectionum quae in creatis adsunt, accuratius essentiam divinam nobis notificant, ut simplicitas. 3. Attributa *positiva et operativa*, quae ipso nomine perfectionem in creaturis inventam, praeter ipsum esse, nempe activitatem, de Deo asserunt.

Dividuntur quoque saepe ab auctoribus attributa divina in *absoluta et relativa*. Haec vero dicuntur non tantum relationes *ad intra*, quae Trinitatem constituunt, sed denominationes quae de Deo dicuntur in ordine ad

¹⁰ V. PESCH, 121; *Theologische Zeitfragen* (Freiburg 1900) I, 133-163; POHLE, 100.

¹¹ V. th.43. Distinctionis alia genera excogitata sunt: *realis* quaedam a GILBERTO PORRETANO inducta, *scotistica formalis ex natura rei et virtualis intrinseca*. Cf. DE SAN, 86-112; URRÁBURU, 89-104; MUNCUNILL, 106-128; HELLIN, 427-494.

¹² Ita maxima pars scholasticorum, v. PESCH, 150-154. Id tamen non admittunt CAPREOLUS, ARRIAGA, ARAUJO alique pauci (cf. URRÁBURU, 102). Propter hanc inclusionem formalem plures recentiores distinctionem inter attributa divina vocant *attributum minorem* (LECHER, 67). De momento huius quaestionis v. A. DONDAINE, *L'athéisme contemporain et le problème des attributs de Dieu*: EphTheolLov 36 (1960) 462-480.

¹³ FRANZELIN, th.21; PESCH, 145-148, qui notat has divisiones «multum pendere e subiectiva doctorum consideratione».

alia, ut creatoris, domini, cognoscentis, volentis, creantis, etc. Notandum tamen est haec attributa non importare in Deo relationes reales, ex sententia communissima, sed tantum *secundum dici*, atque in ipso Deo esse quid prorsus absolutum. Ideo etiam haec inter *absoluta* computanda ducimus, nomenque relativum solis relationibus ad intra reservamus.

83. De attributis transcendentalibus Dei. VERITAS ET BONITAS transcendentalis non sunt nisi ipsa perfectio vel entitas rei cuiuslibet, prout ad intellectum et appetitum relationem habet, in quantum sc. obiectum esse possunt intellectionis aut appetitionis; nec confundi debent cum veritate logica, aut cum veracitate, nec cum bonitate morali. Patet, quo perfectius sit ens, eo esse intelligibilius et amabilius¹⁴.

In fontibus theologicis sermo frequens est de DEO VERO ac de BONITATE illius, quibus in primis affirmantur haec attributa transcendentalia.

Quae de VERO DEO tradunt fontes id maxime intendunt Deum quem colit religio nostra esse unum ens quod verae notioni de natura divina respondeat, ceteros vero qui vocantur dii non esse deos, sicut loquimur de moneta vera in oppositionem ad falsam; ita *Lateranense IV* et *Vaticanum* (D 428 1782); *Ier* 1,8-10; *Io* 17,3; *I* Thess 1,9. Id autem affert veritatem transcendentalem maxime de Deo praedicari, imo Deum esse summam veritatem ontologicam ac primam veritatem, ut dicit S. THOMAS q.16 a.6, etsi haec locutio saepe addit rationem veritatis logicae divinae scientiae.